Cependant il nous paraît nécessaire ici et d'autant plus que cela nous servira après, de nous éloigner un peu de notre règle et de présenter un résumé de la preuve théologique, qui à elle seule anéantit la thèse Gallicane de l'infaillibilité du Corps des Evêques pris séparément, et à luis forte raison, si on le prend éventuellement dans son opposition avec le Pape.

Cette preuve, la voici.

La foi, l'enseignement de l'Eglise, et la Théologie nous apprenant que les Evêques sont les successeurs des Apôtres, et que le Pape est le successeur de Pierre. Cette donnée nous est commune avec nos adversaires.

Or, il y a dans l'Evangile un double fait, ou une double série de faits, qui a rapport aux pouvoirs donnés par notre Seigneur aux Apôtres et à Pierre, et qui cependant ne constitue qu'un seul fait à double conséquence, si on le considère dans sa nature intime.

Le premier de ces faits est, que jamais Notre Seigneur n'a donné aux Apôtres, pris à part, aucun pouvoir sans que Pierre fut du nombre. Il en résulte immédiatement que le Corps des Evêques, pris à part, n'a aucun pouvoir qui fut propre à lui seul, sans le Pape.

Le second est que Notre Seigneur a donné à Pierre, pris à part, et personnellement, c'est-à-dire, en l'appelant par son nom, le même pouvoir qu'il a donné à tous les Apôtres pris ensemble; en ajoutant encore à ce pouvoir un caractère particulier qui par sa nature même le fixe dans une seule personne, et pour autant le rend inaliénable et inamissible. Il en résulte avec la même évidence que le Pape, pris à part, et personnellement, possède tout le pouvoir que possèdent tous les autres Evêques pris ensemble, et le possède dans un caractère qui est propre à lui seul, et qui aussi est inaliénable et inamissible.

La double conséquence qui résulte de ce double fait est aussi inattaquable qu'elle est nécessaire, et la preuve qu'elle constitue est pleine et lumineuse. Comment se fait il donc qu'on ait pu ne pas s'y rendre?

Cela dépend, ce nous semble, de ce que nos adversaires, et nous n'avons en vue ici que les Gallicans tout entiers à leur préjugé, qui prend les Evêques somme une seule messe, et y confond le Pape, isolent le second fait du premier, et au lieu de les mettre tous les deux en harmonie entre eux, ils les mettent en antagonisme. Et, pour parler plus exactement encore, nos adversaires prennent le premier de ces faits, sur lequel s'appuie l'autorité des Evêques, comme fait principal, et le second, qui se rattache au Pape, au lieu de le regarder comme parallèle et tout aussi principal, que le premier,